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ANOTACE

Tématem diplomové práce je vytvoření a navržení prototypu deskového sprchového

výměníku na základě vylepšení již existujícího zařízení s ohledem na dosažení co nejvyšší

účinnosti přenosu tepla a následně i výrazné úspory nákladů na ohřev vody. Tento prototyp je

měřen na zkušební trati a z naměřených hodnot jsou pro praktické aplikace stanoveny doby

návratností. Výsledné závislosti odhalují, jakého významu rekuperace odpadní vody při sprchování

dosahuje.

ANNOTATION

Thesis is focused on inventing of a shower heat exchanger based on existing commercial

model by increasing of effectivity of a heat transfer and decreasing overall energy consumption of

heat water preparation for shower. This prototype is tested in laboratory conditions and based on

real data measuring is implemented into real applications. Result of this thesis is a comparison of

refundable periods in different real applications. In conclusion is discussed impact of this device on

energy and financial savings.
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Seznam použitého značení

Značka Veličina Rozměr

C tepelná kapacita W/K

H celková výška vaničky sprchového výměníku mm

L délka sprchového výměníku mm

Q tepelný výkon přenesený sprchovým výměníkem W

S velikost teplosměnné plochy výměníku m2

V objemový průtok m3/s

c měrná tepelná kapacita vody KJ/kg.K

d tloušťka teplosměnné plochy mm

h výška hladiny nad dnem vaničky sprchového výměníku mm

k součinitel prostupu tepla W/m-2.K

m hmotnostní průtok média předávajícího energii kg/s

t Teplota °C

z poměrná ztráta tepla při ohřevu a distribuci TV -

Δ Rozdíl K

δ Rozdíl K

η Účinnost -

Θ Úspora %

ρ Hustota kg/m3

τ doba sprchování s

' Vstupní -

'' Výstupní -

1 ochlazovaná tekutina, vtok -

2 ohřívaná tekutina, výtok -

2p dodané ohřívačem TV -

2t pro ohřev vody -

2z ztráta při distribuci a ohřevu TV -

BEZ bez použití sprchového výměníku -

MAX maximální možný -

min Nejmenší -

MIX voda ze sprchové hlavice -

OV odpadní vody -

PŘE předehřátá voda -

S s použitím sprchového výměníku -

stationär posuzovaná podle iPAH -

SV studená voda -

TV(η) se sprchovým výměníkem -

TV(η=0) bez sprchového výměníku -

ZZT Poměrná -

ZZT,teor vypočítaná poměrná -
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1. Úvod

Současným trendem ve zvyšování lidského komfortu a zároveň v zanechávání

co nejmenší ekologické stopy se stále více prosazují opatření pro snížení energetické náročnosti

a zvýšení využitelnosti energetických zdrojů. Současná legislativa se zaměřuje především

na obálku budovy a využití zdrojů tepla s co nejvyšší účinností. Jelikož např. v oblasti konstrukčních

materiálů a způsobů tepelného zaizolování obálky budovy se dostáváme na velmi nízké hodnoty

součinitele prostupu tepla, a potažmo na nízké hodnoty tepelné ztráty objektu, je třeba začít hledati

i další oblasti, kde lze snižovat energetickou náročnost budov. Využití rekuperačních jednotek např.

ve vzduchotechnice, je již dnes běžná praxe. Jedna z oblastí v ČR legislativou i techniky

do nedávna opomíjenou je zpětné využití tepla z odpadní vody (dále ZZT), přitom vycházíme-li

ze základních výpočtů pro rodinné a bytové domy při splnění požadovaných hodnot součinitele

prostupu tepla dle ČSN 73 0540, je pak v poměru potřeba tepla na přípravu teplé vody (dále TV)

významnější ve srovnání s potřebou tepla na vytápění. Je zřejmé, že podle vyhlášky

č. 78/2013 Sb. o energetické náročnosti budov a požadavků normy ČSN 73 0540, že se snižující

se spotřebou energie na vytápění, bude význam potřeby tepla na přípravu TV v budoucnu stále

narůstat. [1]

Obr. 1.1: Vývoj podílu potřeby energie na vytápění a ohřev TV pro RD [1]
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Jednotlivá opatření provedená na rodinném domu dle Obr. 1.1 jsou rozepsána v Tab. 1.1

Tab. 1.1 Přehled změn v obálce budovy a následný vliv na roční spotřeby tepla na vytápění a ohřev TV

ROČNÍ SPOTŘEBA TEPLA

(VYT+TV)

1995 Výstavba – dle platné ČSN 73 0540 23100 kWh/rok

2005
Zateplení neprůhledných konstrukcí na

nízkoenergetický standard
14300 kWh/rok

2015

• Instalace nuceného větrání s ZZT

• Zateplení půdních prostor

• Výměna oken

7300 kWh/rok

Tab. 1.2: Přehled změn v obálce budovy a následný vliv na roční potřeby tepla [1]

Tento příklad je názornou ukázkou, jakým způsobem se zateplováním a zdokonalením

obálky budovy mění poměr potřeby tepla mezi vytápěním a přípravou TV a je tedy zřejmé, že

je třeba se na možnosti úspor energie pro přípravu TV do budoucna zaměřit. [1]
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2. Možnosti využití tepla z odpadní vod

2.1 Požadavky na teplou vodu

Z pohledu úspory je příprava TV oproti např. vytápění limitována požadavkem

na minimální teplotu TV, jak z hlediska hygienického uvedeného v právních předpisech, tak

z hlediska komfortního. Pro rozvod TV je podle normy ČSN EN 806-2 nutné zajistit, při úplném

otevření výtokové armatury, do uplynutí 30 sekund, teplotu 60 °C na výstupu z baterie, pokud není

v národních nebo místních předpisech uvedeno jinak. V ČR je dle vyhlášky č. 194/2007 Sb. kterou

se stanoví pravidla pro vytápění a dodávku TV, měrné ukazatele spotřeby tepelné energie pro

vytápění a pro přípravu TV a požadavky na vybavení vnitřních tepelných zařízení budov přístroji

regulujícími a registrujícími dodávku tepelné energie, požadované rozmezí teplot pro TV mezi

45 až 60 °C, dle ČSN 06 0320 pak v obytných budovách v rozsahu 50 až 55 °C.[1] Oba dokumenty

umožňují dolní hranici teploty TV v tzv. odběrových špičkách.

2.2 Základní rozdělení odpadních vod

Jako první je třeba definovat, co to vlastně je odpadní voda. Odpadní voda, je voda, jejíž

kvalita byla člověkem ovlivněna. Charakter znečištění pak silně ovlivňuje možné využití a definuje

podmínky, jak s danou vodou nakládat. Pro obytné budovy a sportoviště přichází v úvahu voda

černá, šedá a bílá.

Kuchyně a myčka;
12%

8 litrů/EO.den

Úklid;
8%

5 litrů/EO.den

Umyvadla;
18%

12 litrů/EO.den
Sprchy a Vany;

62%
40 litrů/EO.den

Koupelna;
80%

52 litrů/EO.den

Původ šedé vody v domácnosti dle výsledků
průzkumu v jednotlivých zemích dle DIN 4045

(2003)

Obr. 2.1: Hodnoty uvedené z průzkumu z literatuře UBA (2005) v Německu [2] [14]
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2.2.1 Šedá voda

Šedá voda je dle DIN 4045 z roku 2003 definována jako komunální voda bez fekálií

a moče. Typicky se jedná o vodu odváděnou ze sprch, van a umyvadel. Množství této vody

se mění i napříč Evropským spektrem. Hodnoty, vztažené na jednoho ekvivalentního odběratele

dále (EO), kolísají od 57 do 111 l/EO.den. [2] dle EN 12056 lze tuto vodu po úpravě použít jako

tzv. vodu bílou pro splachování záchodů, pisoárů či zalévání zahrad.

2.2.2 Bílá voda

Bílá voda je již technologicky upravená a vyčištěná šedá voda a je ji možno využít

k splachování toalet, bidetů a zalévání zahrad. Tato varianta je v současné době vyhledávaná

aplikace, především ve výstavbě nových administrativních budov, kde i tato opatření hrají roli

například v certifikaci LEED (Leadership in Energy and Environment Design) a BREAM (Building

Establishment Assessment Method). [2]

2.2.3 Černá voda

Voda s vysokým obsahem nečistot, fekálií a moči. Zdroje jsou toalety a pisoáry a její

použití v systému ZZT je velmi nevýhodné, kvůli velikému obsahu chemicky agresivních látek

a velké míře zanášení a tvorby usazenin.

2.3 Rozdělení systémů ZZT

Princip zařízení spočívá ve využití tepla, které jsme s vynaložením finančních prostředků

vodě předali, při ohřevu (resp. její přípravě). Za běžných podmínek je teplota TV v systému


[…]


přinese pokles ročních provozních nákladů na ohřev TV, ale současně rostou počáteční investice

do zapojení systému.

Obr. 8.8 Doba návratnosti pro zapojení s okamžitým odběrem a zapojením do zdroje TV při tSV = 10 °C
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Přehled vypočtených dob návratností pro zapojení s okamžitým odběrem

Tab. 8.9 Přehled hodnot dob návratností pro jednotlivé varianty okamžitého odběru

Přehled dob návratnosti Doba návratnosti

Instalace
Lze čerpat
dotaci NZÚ

tSV = 10 °C tSV = 15 °C

Sportoviště Ne 1) 1)

Koleje Ne 19 24

Bytový dům Ano 2) 16,5 21,5

Rodinný dům Ano 3) 18,5 24

Pozn.:

1) Hodnota návratnosti je okamžitá, jelikož dosažená úspora nasazením výměníku jasně

převyšuje investiční náklady.

2) S využitím NZÚ je návratnost 6 let v případě tSV = 15 °C a 2 roky v případě tSV = 10 °C.

3) Návratnost je v případě využití NZÚ tSV = 15 °C cca 10 let a v případě tSV = 10 °C je to

cca 5 let.
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9. Závěr

Cílem práce bylo navrhnout a ověřit nový prototyp deskového sprchového výměníku pro

ZZT z odpadní vody. Původní výměník, ze kterého se koncepčně vycházelo, výrobcem označený

jako NELA ve své původní podobě dosahoval dle certifikační stupnice iPAH kategorie PhC.

Koncept byl převzat od firmy Sakal [12]. Bylo provedeno měření a následný výpočet účinnosti a

poměrné úspory pro různé provozní podmínky (rozdílné teploty tMIX a objemové průtoky vody

sprchovou hlavicí). Na základě naměřených a posouzených údajů pak bylo vyhodnoceno nejlepší

konstrukční řešení. Z hlediska vertikálního zdvihu desky výměníku nad dnem, z hlediska velikosti

teplosměnné plochy a z hlediska usměrnění toku tekutiny uvnitř výměníku. Na základě

provedených zlepšení byl pak vyroben a změřen konečný návrh sprchového výměníku označeny

jako Prototyp 3. Oproti původnímu výměníku NELA byla zvednuta teplosměnná plocha 6 mm nad

dno vaničky. Teplosměnná plocha byla zdvojnásobena, byla vytvořena rozšířená vtoková oblast a

přidány přepážky pro lepší obtékání teplosměnné plochy. Tento prototyp výměníku dosahuje

vyšších hodnot účinnosti ve srovnání se základním výrobkem a to až o 15 %. V rámci certifikace

se tak řadí již do kategorie PhA. Z Obr. 9.1 je vidět celkové porovnání oblastí účinností finálního

prototypu 3 a původního výměníku NELA pro teplotní pásma tMIX 32 až 42°C.

Obr. 9.1 Porovnání oblasti účinností výměníku NELA (šedá oblast) a Prototypu 3 (vybarvená oblast)
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Součástí práce je i posouzení doby návratnosti a aplikace výměníku v reálném provozu. Byla tedy

stanovena korigovaná úspora a pro vybrané aplikace byly stanoveny doby návratnosti. Potvrdilo

se, že velkou měrou se na době návratnosti podepisuje meziroční nárůst cen energií, teplota

studené vody přiváděné do systému ohřevu TV, množství aplikovaných sprchových výměníků, ale

především doba trvání a počet sprch během dne. Potvrdilo se, že pro rodinné

a bytové domy je bez využití dotačních programů aplikace z pohledu investora nevýhodná. Pro RD

je doba návratnosti bez využití dotačních programů 18 až 19 let (pro teplotu studené vody

10 °C) a pro variantu BD cca 16 let. V případě jiných institucí s velkým odběrem vody

na sprchování, jako jsou koupaliště, sportovní centra a koleje, záleží zároveň na dispozici objektu.

V případě sportovišť je velmi výhodná koncentrace většiny odběrných míst (sprchových koutů) na

jednom místě a není tak zapotřebí velkých investičních nákladů a návratnost je okamžitá. Oproti

tomu pro koleje a hotely, kde jsou odběrná místa rozmístěna po celém objektu, je zapotřebí většího

množství sprchových výměníků, což se projevuje ve výši investičních nákladů.

Nemalý problém aplikace deskových výměníků do sprch je hlavně v jejich údržbě.

Možnost zanášení je tak třeba eliminovat vhodnou volbou materiálů a tvorbě usazenin zamezit

pravidelným čištěním chemickými prostředky na odpady, vhodnou variantou je pak i umožnění

přístupu a rozebrání sprchového výměníku i během provozu a umožnit tak mechanické vyčištění.

Obecně v oblasti ohřevu vody je velmi těžké predikovat přesnou dobu návratnosti, neexistuje totiž

nic jako „ekvivalentní odběratel“ či „ekvivalentní rodina“ a je tedy zapotřebí brát v úvahu rozdílnost

potřeb lidí jako jednotlivců. Jsou lidé, kteří se sprchují 2 minuty studenou vodou a v takovém

případě je investice do sprchového výměníku spíše otázkou dobré vůle a zájmu o udržitelný rozvoj

než otázka úspor nákladů. Dalším faktorem, který by dobu návratnosti ovlivnil je samotné

uvědomění si použití zařízení. Je totiž velmi pravděpodobné, že lidé, kteří chtějí ušetřit finanční

prostředky a instalují sprchový výměník, si po jeho nainstalování prodlouží pravidelnou dobu

sprchování a návratnost je pak rovněž nulová. Ve výsledku je toto zařízení ale velmi účinné a při

vhodném aplikování i velmi úsporné. Navíc lze očekávat, že při současném trendu nárůstu cen

energií budou tyto dílčí úsporná opatření stále nabývat na významu.
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