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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace sprchového výměníku tepla

Jméno autora: Jan Sukdol

Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav techniky prostředí
Oponent práce: doc. Ing. Tomáš Matuška, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav techniky prostředí, FS, ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
V rámci práce byly provedeny konstrukční úpravy výměníku, rozsáhlé experimentální měření a výpočtové zhodnocení
dopadu úprav na ekonomické parametry instalací v různých provozech.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autor splnil zadání vytvořením a experimentálním ověřením několika konstrukčních variant prototypu výměníku.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zvolil správný postup.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autor využívá podle potřeby podklady z praxe odpovídajícím způsobem. V práci se autorovi na několika místech pletou
termíny účinnost a úspora, přestože na jiných místech ukazuje, že nejsou totožné. Při uvádění výsledků chybí často
okrajové podmínky, pro které byly stanoveny.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Struktura práce je zmatená, zvláště při představování konstrukčních prototypů a výsledků. Autor v řadě vět neskloňuje,
řada vět též nemá podmět a přísudek. Některé kapitoly začínají grafem, což nepůsobí uspořádaně. Řada grafů je nejasná,
zejména grafy na obr. 8.1 až 8.8, kde chybí x-ová osa.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Citace jsou v souladu se zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Autor experimentálně testoval sprchový výměník ve velkém rozsahu okrajových podmínek (průtoky, teploty). Z výsledků je
vidět opravdu velký kus práce. Je proto velká škoda, že výsledky nejsou odpovídajícím a srozumitelným způsobem
prezentovány. Doporučuji výsledky publikovat.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Autor splnil zadání práce, experimentálně ověřil několik konstrukčních prototypů sprchového výměníku a provedl
výpočet ekonomické návratnosti pro různé provozy. Velice oceňuji rozsah experimentálních prací.

Otázky pro autora DP:

1. Vysvětlete rozdíl mezi účinností výměníku a úsporou při jeho nasazení. Na čem úspora závisí?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 29.7.2017 Podpis: